190

Curiam quam *Scaccarium* vocant ad Normanniæ speciem hic instituit; sed non iisdem prorsus ritibus. Præfuit enim Normanniæ non solum patrimonio principis & rei fisci (ut nostra hodie) sed *Placitis* etiam *Spadæ* (quæ nos *Coronæ* appellamus) & supremo regimini. Ideo a *Ludovico XII.* A. D. 1505, in Curiam erigitur parlamentariam ⁷⁸, Rotomagi urbis Normanniæ metropolis, perpetuo celebrandam.

Scaccarium instituit.

Note 78: [\(retour\)](#) *Ordin. Lud. XII. fol. 51, 6., 6.*

Judices dedit ⁷⁹ nostro *Scaccario Capitalium Angliæ Justitiarium* ⁸⁰ (quem illud seculum *Justitiam* nuncuparunt) ex officio præidentem; & majores regni Barones tam Ecclesiasticos quam Seculares; non autem omnes, nec perpetuo ullos, sed nunc hos nunc illos ex arbitrio Regis assessuros. Capitalis Angliæ *Justitiarum* locum sub ætate *Edouardi I.* obtinuit is qui hodie *capitalis Baro Scaccarii* dicitur: Baronum regni alternantium, cæteri *judices* qui Baronum titulo non dignitate succedentes, stationarii facti sunt. Sedebat *Scaccarium* sub his seculis solummodo in terminis *Paschæ* & *S. Michaelis*, cum firmæ & reditus Regis solverentur.

Justitiarium in Scaccario constituit.

Note 79: [\(retour\)](#) *79: Dialog. Scaccar. cap. 4.*

Note 80: [\(retour\)](#) L'ancien Coutumier Normand parle de ce Justicier Greigneur.

Introduxit etiam litium examen per duellum, id est, *triall by battail*: quod apud Saxones nostros, licet frequens aliis, non invenio.

Duellum introduxit.

Leges ⁸¹ scribi instituit lingua *Normannica*, eandemque in agendis litibus, scholis, ludis, ceremoniis, venatione, aucupio, &c. usurpari. Prohibetur autem in litibus agendis, *Stat. 33. Ed. 3. ca. 15.* & in scholis.

Leges lingua Normannica scribit.

Note 81: [\(retour\)](#) Cela ne s'entend que des Loix d'Edouard, & des Additions que le Conquérant y fit.

Guilielmus cognomento Bastardus a veteribus olim *Comes* & interdum *Consul*, a recentioribus passim *Dux* Normanniæ appellatus, prælium iniit cum *Haraldo* Pseudorege Anglorum, prope *Hastinges* in *Sussexia* in die *S. Calixti* Pap. pridie *Idus Octob.* id est, ejusdem mensis 6. A. D. 1066. triumphatique hostibus, *Londini* in die dominicæ nativitatis Rex ab omnibus acclamatur, & ab *Aldredo* Archiepiscopo *Eboracensi* regni insignitur diademate. Posthinc *Conquæster* dictus est vulgariter.

Bellum cum Haraldo.

191

Clandestinis malefidus conventiculis novas siquidem parituris molitiones, edicto cavit, ut pulsata ad horam noctis octavam campana, focus ubique obrueretur (*Curfu*, i. e. *Couerfeu* vocant, Latine *Ignitegium*) lumen extingueretur, & solutis concessibus singuli se quieti reciperent. Firmato autem apud successores regno, *Hen. I.* legem hanc ademit. Vid. *Chartam Wil. Conq. Ecclesiæ Divi Pauli* de 12 hidis quos *Ethelbertus* dedit, &c. & *Chart. ipsius Ethelberti, Stow, p. 77. A. D. 603. in tit. East-Saxons.*